
 6 – sábado, 13 de abril de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
II - Solanda Steckelberg Silva - Masp 1 .035 .967-7 - Secretaria de 
Estado de Cultura;
III - Joaquim Barreto Guimarães - CPF nº.486.790.976-91 - Instituto 
Cultural Filarmônica;
Iv - Maria Magdalena Rodrigues da Silva – CPF nº . 203 .173 .956-53 - 
Conselho Estadual de Política Cultural;
V- Sânia Veriane Pereira de Almeida - CPF nº.783.995.566-53 - CPF 
nº . 783 .995 .566-53
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de suapublicação .

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .
Marcelo Landi Matte
Secretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

12 1216373 - 1

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

QuINQuÊNIO
CONCEDE quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 
aos servidores: ROSILENE BERNARDES PEREIRA, MASP 
928.619-6, referente ao 8° quinquênio, a partir de 12/2/2019; CAR-
LOS ROBERTO MARTINS DE MORAES, Masp 343 .036-0, referen-
tes ao 3º, 4º, 5º e 6º quinquênios, a partir de 31/05/2002, 31/05/2007, 
29/05/2012 e 01/06/2017.
FÉRIAS PRÊMIO
CONCEDE 03 (três) meses de férias prêmio nos termos do §4° do Art. 
31 da CE/1989, aos servidores: ANDRE LUIZ MARTINS DOS SAN-
TIOS, Masp 388.168-7, a partir de 10/03/2019, referente ao 6° quin-
quênio de exercício; CARLOS ROBERTO MARTINS DE MORAES, 
Masp 343.036-0, referentes ao 3º, 4º, 5º e 6º quinquênios de exercício, a 
partir de 31/05/2002, 31/05/2007, 29/05/2012 e 01/06/2017.
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de férias prêmio, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003, ao servidor, EDU-
ARDO ANDRADE vARELA, Masp 364 .868-0, por 01 (um) mês a par-
tir de 02/05/2019, referente ao 3° quinquênio de exercício.
CONvERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE nos termos do Art . 
117 do ADCT da CE/ 1989, por motivo de exoneração, aos servido-
res: ROBERTO MARCIO MAZuCHI DE NOvAES, Masp 454 .388-0, 
referente ao saldo de 03 (três)) meses, do cargo Assessor II; MARIA 
JOSÉ TIMBuRIBá GuIMARÃES, Masp 131 .863-3, referente ao 
saldo de 01 (um)) mês, do cargo Assistente Administrativo, EX06; 
NEWTON REZENDE NOvAIS, Masp 343 .179-8, referente ao saldo 
de 06 (seis)) meses, do cargo Assessor I . .
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por 08 (oito) dias aos servidores: 
ILMA REGINA DIAS VERRI, Masp: 350.239-0; ILTON CESAR 
DIAS, Masp 348.387-2, a partir de 30/03/2019.
OPÇÃO DE vENCIMENTO
Registra opção por composição remuneratória nos termos do art . 27, 
II da Lei Delegada n° 174 de 26/01/2007, alterada pelo art. 7° da 
Lei Delegada n° 182 de 21/01/2011, às servidoras: ANA TEREZA 
RIBEIRO FERNANDES, Masp 752 .273-3, pela remuneração do 
cargo efetivo Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamen-
tal, Nível III, Grau A, acrescida de 50% do vencimento do cargo em 
comissão DAD-10, CL1100065, a partir de 20/03/2019; THAIS SAL-
DANHA BELISARIO SANTOS, Masp 1 .327 .176-2, pela remuneração 
do cargo efetivo Procurador do Estado, Nível I, Grau C, , acrescida 
de 50% do vencimento do cargo em comissão DAD-7, CL1100396, a 
partir de 04/04/2019.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019 .

12 1216186 - 1

Fundação tv miNAS - 
cultural e Educativa

Presidente: Eustáquio Ferreira Neto
RETIFICA EXTRATO DE PORTARIA N. 07/2019

Onde se lê CI.TVMINAS/DIREX/SEI. nº 16/2018, da Diretoria Exe-
cutiva da TV Minas, leia-se CI. TVMINAS/GRHDP/SEI. Nº 7/2019 
de 27/02/2019.

12 1216123 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Expediente
RESOLuÇÃO SEDECTES Nº46, DE 11 DE ABRIL DE 2019 .

Constitui Comissão Especial com a finalidade de selecionar associação, 
ONG, OSCIP, cooperativa, grupo familiar ou núcleo de produção, com 
suas respectivas produções, para comercialização e divulgação de pro-
dutos artesanais de Minas Gerais na 20ª. FENEARTE, em Recife/PE.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO ECONÔ-
MICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR, no uso de 
atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, nos termos da Lei nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016, e do Decreto n° 47.590, de 28 de dezembro de 2018, e em 
conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do Arte-
sanato Brasileiro (PAB),
RESOLvE:
Art. 1º Fica constituída Comissão Especial com a finalidade de sele-
cionar associação, ONG, OSCIP, cooperativa, grupo familiar ou núcleo 
de produção, com suas respectivas produções, para ocupação de um 
espaço coletivo em estande com 35 m² (trinta e cinco metros quadra-
dos), cedido pelo Programa do Artesanato Brasileiro – PAB da Subse-
cretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas, Empre-
endedorismo e Artesanato, vinculada ao Ministério da Economia – ME, 
para comercialização e divulgação de produtos artesanais de Minas 
Gerais na 20ª. FENEARTE, em Recife/PE, a realizar-se no período de 
03 a 14 de julho de 2019, conforme normas e diretrizes do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2019 da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
Art. 2º A Comissão a que se refere o artigo anterior será composta pelos 
seguintes servidores:
I – Ana Lúcia Pereira José – MASP: 1 .428 .358-4
II – Marina Braz Braga Soares – MASP: 1 .193 .720-8
III – Thiago Tomaz de Souza Chaveiro – MASP: 1 .083 .606-2
Art . 3º A Comissão Especial apresentará relatório com o resultado da 
seleção em 13 de maio de 2019 .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 11de abrilde 2019 .

MANOEL vITOR DE MENDONÇA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
12 1216074 - 1

Santa Casa de Misericórdia: 
Clínica Médica Professor de Educação Superior

JuSSARA DE CASTRO ALMEIDA 1386474-9
MARIA OLIMPIA RIBEIRO DO vALE ALMADA 1413363-1
BáRTIRA APARECIDA CuRY DA SILvA 1385940-0
ROSIMAR APARECIDA ALvES DuTRA 1398078-4
ALINE TEIxEIRA SILvA 1442643-1

Santa Casa de Misericórdia: 
Clínica Cirúrgica Professor de Educação Superior MONISE MARTINS DA SILvA 1443862-6

Santa Casa de Misericórdia: 
Unidade de Urgência/

Emergência e Terapia Intensiva
Professor de Educação Superior

ALISSON JÚNIOR DOS SANTOS 1398095-8
MATEuS GOuLART ALvES 1387777-4
GLEIDA MARIA MARTINS 1466221-7
KARINE DO CARMO RODRIGuES DE OLIvEIRA 1386173-7

Santa Casa de Misericórdia: uPA Professor de Educação Superior

LÚCIA HELENA ABI-RAMIA BOTREL 1385831-1
vIvIAN FREITAS SILvA BRAGA SILvEIRA 1386366-7
vANESSA OLIvEIRA SILvA PEREIRA 1385985-5
LuCIANA HELENA SILvA SATuRNINO 1463103-0
PRISCILA FREITAS DAS NEvES GONCALvES 1379390-6

Santa Casa de Misericórdia: 
Maternidade Professor de Educação Superior

BEATRIZ DuTRA BRAZÃO LÉLIS 1386106-7
DAMIANA RODRIGuES 1457273-9
AMANDA APARECIDA BORGES 1413381-3

Laboratório de Anatomia Professor de Educação Superior

LuIZ CAMILO SILvEIRA TEODORO 1386286-7
JuCILENE CAMILO MARQuES 1460566-1
LuCIANA NEGRÃO ALMEIDA MORAIS 1453048-9
ELDER FRANCISCO LATORRACA 1442576-3
LuIZA DA SILvA LOPES 1470006-6
CARLOS TOSTES GuERREIRO 1460534-9

Técnico universitário GILDONES LOPES DE JESuS 1392301-6

Laboratório Escola de Análises 
Clínicas- Biomedicina

Professor de Educação Superior

KARINA MACIEL PáDuA 1386553-0
DIONES ANTONIO BORGES 1460957-2
SAMYR MACHADO QuEROBINO 1475030-1
NICOLE BLANCO BERNARDES 1406073-5
AMANDA FREIRE DE ASSISRICCARD 1460530-7

Analista universitário GLEIDA DIAS SOuZA 1385656-2
SEBASTIÃO EuSTáQuIO DA SILvEIRA 1385504-4

Técnico universitário ALINE CRISTINE DO NASCIMENTO SANTOS 1392149-9
MAYCON SuRIANO DE PAuLA 1392150-7

LAAPA Professor de Educação Superior ODILA RIGOLIN DE Sá 1386353-5
LEONARDO FRASSON REIS

Laboratório de Habilidades 
Salas 5, 6 e 7 Professor de Educação Superior

NILCE ELAINE xIOL MORAES GONÇALvES 1386437-6
MARINA ALvES DAMECENO 1462252-6
MARISA MARTINICOS MAIA 1392184-6
vANESSA FERNANDES MENDONÇA MARCIANO 1385550-7

Laboratório de Hidrobiologia Professor de Educação Superior
NORIvAL FRANÇA 1386359-2
MARISE MARGARETH SAKuRAGuI 1443058-1
FLávIA BOTTINO 1460527-3

Laboratório PSF Escola
Professor de Educação 
Superior - Enfermeiro

SANDRA DE SOuZA PEREIRA 0547754-2
WALISETE DE ALMEIDA GODINHO ROSA 1386025-9
RAQuEL DuLLY ANDRADE 1385867-5

Analista universitário 
– Enfermeiro FLávIA PIMENTA DO NASCIMENTO 1385575-4

Ambulatório Escola Prof . 
Luiz Camilo T . Silveira

Professor de Educação 
Superior - Enfermeiro JOSELY PINTO DE MOuRA 1386164-6

Professor de Educação 
Superior - Farmacêutico GEILTON xAvIER DE MATOS 1093022-0

Analista universitário 
- Enfermeiro POLICARDO GONÇALvES DA SILvA 1385395-7

Técnico universitário - 
Técnico de Enfermagem

LÍGIA LACAvA DA ROCHA SILvA 1392076-4
FABIANA DE FáTIMA MACHADO 1385568-9

uNIDADE ACADÊMICA DE CARANGOLA
LOCAL CARGO / FUNÇÃO SERvIDORES MASP

Laboratório de Histologia 
e Citologia

Professor de Educação Superior

BRAZ ANTÔNIO PEREIRA COSENZA 0520670-1
MICHEL BARROS FARIA 1108392-0
GEORGINA MARIA DE FARIA MuCCI 1242759-7
JAQuELINA ALvES NuNES FARIA 1108827-5
KYvIA LuGATE CARDOSO COSTA 1357844-8

Técnico universitário JOÃO vICTOR MOTTA DE SOuZA E ANDRADE 
SALERNO 1387695-8

Laboratório de Bioquímica 
e Microbiologia Professor de Educação Superior MARIA ROMERIA DA SILvA 1468566-3

Belo Horizonte, aos 11 de abril de 2019 .
Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
12 1216315 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.° 1310/2019
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE ADICIONAL DE INSALuBRIDADE GRAu 
MÉDIO, no exercício de 2019, aos servidores abaixo, nos termos do § 2º do art. 6º do Decreto nº 39032/1997 e do art. 1º do Decreto nº 46104/2012, 
conforme homologações publicadas em 13/05/2017 e 19/04/2018, pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional:

uNIDADE ACADÊMICA DE ITuIuTABA
LOCAL CARGO / FUNÇÃO PROFESSOR MASP

Laboratório de Citologia 
e Histologia

Professor de Educação Superior NEIDE WOOD DE ALMEIDA 1062867-5
Analista universitário MuRIEL SILvA vILARINHO 1222474-7

Laboratório de Microbiologia Professor de Educação Superior ELEuSA MARIA FERREIRA ROCHA 1371692-3
Analista universitário CARLA MARIA SILvA ALvES 1374435-4

Laboratório de Anatomia 
e Neuroanatomia

Professor de Educação Superior TELMA SARA QuEIROZ MATOS 1044452-9
Analista universitário MARTIM LuIZ DOS SANTOS 1374337-2

uNIDADE ACADÊMICA DE uBá
LOCAL CARGO / FUNÇÃO PROFESSOR MASP

Laboratório de Biologia/LANAG Professor de Educação Superior

ANA CAROLINA CALIJORNE LOuRENCO 1461361-6
ANDRESSA ANTuNES PRADO DE FRANCA 1227153-2
FILIPE BRuM MACHADO 1456131-0
RENATA BARRETO TOSTES 1169382-7
SHEILA ESPIRITO SANTO ARAuJO 1457072-5
SOFIA LuIZA BRITO 1250985-7
THIAGO GECHEL KLOSS 1456128-6
vIvIANE MODESTO ARRuDA 1242780-3
ERICA MARQuES DA SILvA SANTOS 665772-0
DÉBORA GuIMARÃES DE OLIvEIRA 1270122-3
LETÍCIA COSTA DIAS 1456564-2
LIDERvAN DE PAuLA MELO 1441911-3
MICHELLE DE SALES MOREIRA DEMOLINARI 1262065-4
PAMELA DA ROCHA PATRICIO 1457068-3
RAMON PRATA DE OLIvEIRA 1160859-3
TERESA CRISTINA FONSECA DA SILvA 1356976-9
GRAZIELLE RIBEIRO GOES 1468642-2
MARIA APARECIDA vILELA DE RESENDE 1063327-9

uNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS
LOCAL CARGO / FUNÇÃO SERvIDORES MASP

uPA de Passos Professor de Educação Superior

IACARA SANTOS BARBOSA OLIvEIRA 1391147-4
CLEIDE AuGuSTA DE QuEIROZ 1386303-0
LuANA MATOS SILvA ARAuJO 1386190-1
MARIA INES LEMOS COELHO RIBEIRO 1398077-6

Laboratório de Zoologia 
e Biotério Professor de Educação Superior NELCI DE LIMA STRIPARI 1386449-1

JuLIANO FIORELINI NuNES 1386460-8

Laboratório de Bases Biológicas: 
Química, Bioquímica, 

Microbiologia, Botânica
Professor de Educação Superior

MARCELO DOS SANTOS 1386301-4
MICHAEL SILvEIRA REIS 1276914-7
SÔNIA LuCIA MODESTO ZAMPIERON 1386371-7
WILLIAN PAuLO GRACIANO 1386403-8
MARCIO ANTONIO FERREIRA CAMARGO 0975202-3

Laboratório de Bases 
Biológicas: Biologia Celular, 
Histologia e Microbiologia

Professor de Educação Superior
TANIA CRISTINA TELES OLIvEIRA 0984289-9
HIPÓLITO FERREIRA PAuLINO NETO 1398055-2
ANA PAuLA DuARTE 1460608-1

Laboratório de Bases 
Biológicas: Microbiologia Professor de Educação Superior MARCO TuLIO MENEZES CARvALHO 1386309-7

Laboratório de Bases 
Biológicas: Microscopia

Professor de Educação Superior

MARLON vILELA DE BRITO 1398385-3
ALESSANDRA BONACINI CHERAIM SILvA 1386010-1
PAuLO ESTEFANO DINELI BOBROWIEC 1463056-0
FRANCIANE DINIZ COGO 1460592-7

Analista universitário DOMÍCIO PEREIRA DA COSTA JuNIOR 1385405-4
ROBERTA CRISTINA AMÂNCIO vIEIRA 1195218-1

Laboratório de Bases 
Biológicas: Farmacologia Professor de Educação Superior JOSÉ DE PAuLA SILvA 1386156-2

Laboratório de Bases 
Biológicas: Parasitologia Professor de Educação Superior THALITA GRAZIELLY SANTOS 1475737-1

CAMILA BELFORT PIANTINO 1386131-5

ATO N.º 1314/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, ANDERSON 
JACOB ROCHA, MASP n.° 09678988, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 022/2018, 
vaga 058, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
10/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1315/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, vIRGÍNIA COELI 
BUENO DE QUEIROZ, MASP n.° 02637940, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1335/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
MARIA EUGENIA GARCIA ABRAO, MASP n.° 13716048, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 024/2018, vaga 079, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1336/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, RENNER 
AUGUSTO ALVES LIMA, MASP n.° 13967112, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
025/2019, vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1337/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, RENNER 
AUGUSTO ALVES LIMA, MASP n.° 13967112, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 023, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 11/04/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1340/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LuCAS 
REZENDE PENIDO PASCHOAL, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 019/2018, vaga 
217, com a carga horária de 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
compreendido entre 12/04/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1341/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
DANIELA APARECIDA DE FARIA, MASP n.° 14675508, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 020/2018, vaga 028, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 12/04/2019 à 31/12/2019.

ATO Nº 1316/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 469/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de LuANA MATOS SILvA ARAÚJO, Masp n .º 
13861901, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 10/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1338/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 183/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de ANA CLAuDIA DE JESuS BARRETO, Masp 
n.º 13576772, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 08/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1339/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 2974/2018 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de JAQuELINA ALvES NuNES FARIA, Masp 
n.º 11088275, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 08/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO N.º 1344/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação nº 198/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de ALExANDRE SIMÕES RIBEIRO, Masp n .º 
13814751, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 40 (quarenta) 
para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 01/04/2019 à 
31/12/2019.
ATO Nº 1343/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 2755/2018 para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, de ROBERTO LOPES MENDONÇA, Masp 
n .º 13815030, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 
de novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Divinópolis, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
12/04/2019 à 31/12/2019.
ATO Nº 1342/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 563/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de DEBORA CAZELATO DE SOuZA, Masp n .º 
12759098, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Campanha, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 12/04/2019 à 
31/12/2019.

ATO N.º 1318/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 
8 .517 de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 
de setembro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei 
n .º 9 .957 de 18 de outubro de 1989, ao servidor LAuRICI vAGNER 
GOMES, Masp n .º 1011126-8, Professor de Educação Superior, Nível 
IV, Grau A, da Faculdade de Educação, referente ao 7° biênio, a partir 
de 30/04/2018.
ATO N.º 1319/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 de setem-
bro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 
9 .957 de 18 de outubro de 1989, ao servidor FERNANDO PACÍFICO 
HOMEM, Masp n .º 1034232-7, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau A, da Escola de Música, referente ao 10° biênio, a partir de 
23/01/2018.
ATO N.º 1320/2019 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n .º 9 .263, de 11 de setem-
bro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 9 .957 
de 18 de outubro de 1989, ao servidor CARLOS ALBERTO CASALI-
NHO, Masp n .º 0379669-5, Professor de Educação Superior, Nível Iv, 
Grau A, da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas, referente ao 7° 
biênio, a partir de 15/05/2018.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190412205925016.


